
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
п. Тазовский

Об утверждении Перечня приоритетных направленийоказания финансовой поддержки социально ориентированнымнекоммерческим организациям в муниципальном округеТазовский район Ямало-Ненецкого автономного округана конкурсной основе в 2024 году
В соответствии с федеральными законами от 06 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 6 Порядкаоказания финансовой поддержки социально ориентированнымнекоммерческим организациям в муниципальном округе Тазовскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденнымпостановлением Администрации Тазовского района от 28 мая2024 года №601-П, руководствуясь статьей 44 Устава муниципальногоокруга Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа,Администрация Тазовского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных направленийоказания финансовой поддержки социально ориентированнымнекоммерческим организациям в муниципальном округе Тазовскийрайон Ямало-Ненецкого автономного округа на конкурсной основев 2024 году.2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете«Советское Заполярье».

Глава Тазовского района В.К. Югай



2
Приложение
УТВЕРЖДЕНпостановлениемАдминистрации Тазовского районаот ___________________________

Переченьприоритетных направлений оказания финансовой поддержкисоциально ориентированным некоммерческим организациямв муниципальном округе Тазовский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа на конкурсной основе в 2024 году
1. Приоритетное направление «Социальная поддержка и защитаграждан».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- оказание социальной помощи и социальная защита населения,проведение благотворительных акций и мероприятий, в том числес привлечением добровольцев (волонтеров);- профилактика социально опасных форм поведения, социальногосиротства, беспризорности и бродяжничества, социализация, социальнаяи трудовая адаптация различных категорий граждан, содействиетрудовой занятости;- социальная адаптация, повышение социальной активностии качества жизни различных категорий граждан;- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий,экологических, техногенных или иных катастроф, социальных,национальных, религиозных конфликтов.2. Приоритетное направление «Развитие гражданскогообщества».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- расширение практики взаимодействия органов власти, органовместного самоуправления и некоммерческих организаций;- развитие добровольчества (волонтерства), в том числедобровольных народных дружин, добровольных пожарных дружин,добровольных поисково-спасательных отрядов;- развитие некоммерческих организаций, оказывающихфинансовую, имущественную, информационную, консультационную,образовательную, методическую и иную поддержку деятельности другихнекоммерческих организаций;- развитие территориального общественного самоуправления,вовлечение населения в инициативное бюджетирование;- цифровизация институтов гражданского общества;



3
- содействие в организации общественной и социальнойдеятельности на территории Волновахского района Донецкой НароднойРеспублики.3. Приоритетное направление «Патриотическое воспитаниеграждан и сохранение исторической памяти».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- патриотическое воспитание граждан, формирование гражданскойпозиции, развитие системы начальной военной подготовки граждан;- организация деятельности поисковой работы, направленнойна увековечение памяти защитников Отечества и сохранение воинскойславы России;- создание и развитие музеев при учреждениях образования,культуры, спорта, средств массовой информации и некоммерческихорганизациях;- содействие деятельности, направленной на охрануи восстановление объектов и территорий, имеющих историческое,культовое и культурное значение;- увековечение памяти выдающихся людей и значимых событийпрошлого;- поддержка краеведческой работы, общественных историческихвыставок и экспозиций, проектов по исторической реконструкции;- вовлечение детей и подростков в деятельность детскихи молодежных общественных организаций.4. Приоритетное направление «Охрана жизни и здоровьяграждан».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- пропаганда здорового образа жизни, формирование условийдля сохранения здоровья граждан;- профилактика социально значимых заболеваний, алкоголизма,табакокурения, наркомании, незаконного потребления наркотическихсредств и психотропных веществ;- медико-социальное сопровождение людей с тяжелымизаболеваниями и людей, нуждающихся в паллиативной помощи,содействие этой деятельности.5. Приоритетное направление «Поддержка семьи, материнства,отцовства и детства».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- укрепление института семьи, пропаганда традиционных семейныхценностей, сохранение духовно-нравственных традиций семейныхотношений;- профилактика семейного неблагополучия, домашнего насилия,жестокого обращения с детьми, предоставление убежища жертвамнасилия и оказание им психологической и социальной поддержки;



4
- психолого-педагогическое и социальное сопровождение семей,содействие устройству в семьи детей, оставшихся без попеченияродителей;- поддержка семей участников специальной военной операции.6. Приоритетное направление «Развитие физической культурыи спорта».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- развитие массового спорта, пропаганда физической культурыи спорта, вовлечение населения к занятиям физической культуройи спортом, выполнению нормативов испытаний комплекса ГТО;- развитие адаптивного спорта, создание условий для занятийадаптивной физической культурой и адаптивным спортом, вовлечениенаселения к занятиям;- сохранение и развитие национальных видов спорта народовРоссийской Федерации.7. Приоритетное направление «Деятельность в областиобразования и просвещения».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- проведение мероприятий в сфере дополнительного образованияразличных категорий граждан;- проведение мероприятий по обучению лидеров и представителейсоциально ориентированных некоммерческих организаций,добровольцев (волонтеров);- продвижение и расширение практики инклюзивного образования;- популяризация русского языка как государственного языка,содействие его изучению, пропаганда речевой грамотности;- проведение мероприятий, направленных на профориентацию ипрофессиональное самоопределение детей и молодёжи;- продвижение родительского просвещения, семейного воспитания;- содействие повышению мотивации людей к обучению и развитию;- продвижение интеллектуального развития учащихсяи воспитанников через конкурсы, олимпиады, исследовательскую,научную деятельность.8. Приоритетное направление «Охрана окружающей средыи защита животных».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- повышение экологической культуры, реализация инициативв сфере сбора мусора, благоустройства и очистки природных объектов;- профилактика жестокого обращения с животными, деятельностьв области защиты животных;- охрана и сохранение природных объектов, профилактикавозникновения природных пожаров.9. Приоритетное направление «Защита прав и свобод человекаи гражданина».



5
В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- обеспечение общественной безопасности, профилактикаправонарушений, антикоррупционная деятельность;- защита прав заключенных, содействие обучению, социальнойи трудовой реинтеграции, содействие трудоустройству лиц,освободившихся из мест лишения свободы;- оказание правовой (юридической) помощи гражданамна безвозмездной основе, некоммерческим организациям, правовоепросвещение граждан.10. Приоритетное направление «Сохранение единого культурногопространства».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- поддержка краеведения и популяризация результатовкраеведческой деятельности, организация этнографического туризма;- популяризация искусства и культуры, реализация социокультурныхпроектов;- сохранение исторической памяти, противодействиефальсификации истории, изучение истории России и родного края.11. Приоритетное направление «Сохранение культурыи традиционного образа жизни коренных малочисленных народовСевера».В рамках приоритетного направления поддерживаются проекты потематическим направлениям:- сохранение фольклора и языков коренных малочисленныхнародов Севера и содействие их изучению;- сохранение и развитие национальных видов спорта коренныхмалочисленных народов Севера;- сохранение и развитие культурной самобытности, народныххудожественных промыслов, традиционного образа жизнии традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленныхнародов Севера;- развитие лидерских компетенций представителей коренныхмалочисленных народов Севера.12. Приоритетное направление «Деятельность в сференациональной политики, противодействие идеологии терроризмаи экстремизма».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- проведение мероприятий, содействующих укреплениюгражданской идентичности, гармонизации межнациональныхи межконфессиональных отношений;- профилактика распространения идеологии терроризмаи экстремизма, в том числе в молодежной среде, формированиев обществе атмосферы нетерпимости к террористическойи к экстремистской деятельности;



6
- сохранение языков народов Российской Федерации и содействиеих изучению;- сохранение и развитие культурной самобытности народовРоссийской Федерации;- социализация и интеграция иностранных граждан в РоссийскойФедерации (мигрантов), в том числе из центральноазиатских республик,профилактика распространения идеологии терроризма и экстремизмасреди мигрантов;- использование ресурса общественной дипломатии посредствомвовлечения институтов гражданского общества в решение задачмеждународного культурного и гуманитарного сотрудничества;- профилактика противоправной деятельности среди иностранныхграждан.13. Приоритетное направление «Поддержка участникови ветеранов боевых действий».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- оказание юридической, информационной, психологической и инойподдержки участникам и ветеранам боевых действий и членам их семей,семьям погибших при исполнении служебного долга участников боевыхдействий;- повышение общественной активности участников и ветерановбоевых действий путем вовлечения их в социально значимуюдеятельность, в том числе в сфере патриотического воспитания граждан;- содействие социальной и профессиональной адаптацииучастников и ветеранов боевых действий;- сохранение и улучшение духовного, морального и физическогоздоровья участников и ветеранов боевых действий.14. Приоритетное направление «Деятельность в сфереформирования и развития трудовых ресурсов».В рамках приоритетного направления поддерживаются проектыпо тематическим направлениям:- популяризация рабочих профессий;- организация и проведение конкурсов профессиональногомастерства;- привлечение трудовых ресурсов, продвижение муниципальногоокруга Тазовский район как территории с достойной работой и качествомжизни;- организация проведения стажировок и трудоустройствона предприятиях муниципального округа Тазовский район.


